Wie Maimonides, so glaubt auch Albert, sich bei dieser Gelegenheit gegen den Vorwurf vertheidigen zu müssen, dass er dem Aristoteles nur widerspreche, weil er dessen Lehren nicht verstanden habe. Um sein Verhalten zu rechtfertigen, spricht sich Maimonides bekanntlich dahin aus, dass Alles, was Aristoteles in Betreff der sublunaren Welt gelehrt habe, unzweifelhaft wahr und über jede Anfechtung erhaben sei; was er dagegen über die Dinge sage, die über die sublunare Welt hinausgehen, das beruhe auf blossen Vermuthungen und hätte zu vielen Irrthümern Veranlassung gegeben ²⁾. So meint auch Albert, sich der Autorität des Aristoteles, der doch kein Gott, sondern nur

¹⁾ Phys. Ibidem cap. 14 (pag. 332). Sunt enim decepti Peripatetici in hoc, quod volunt similem esse modum inceptionis principiorum naturae et rerum perfectarum in natura, et hoc non est verum, quia res perfectae in natura generantur et corrumpuntur in materiam et sunt in materia et potentia antequam fiant. Sed principia naturae, sicut materia et forma et primum mobile cum motu suo, quod facit materiam generabilium moveri motibus et mutationibus physicis, non est necessarium sic incepisse, sed potius incepit ex nihilo factum, sicut dictum Et si voluisset (Aristoteles) probare, quae posuit, non potuisset neque viam ad hoc habuisset, sed, sicut diximus, ratiocinatur de modo inceptionis principiorum naturae per modum inceptionis perfectae rei in natura, cum hoc non sit necessarium; aliter enim moveretur inesse principia etiam in una re quam ipsa res, sicut patet in embryone, cujus natura est sanguis menstruus, qui stat in matrice et non alteratur ad generationem, et cum tangitur a spermate viri, statim movetur et formatur et tunc formatur cor et alia membra et ventre aperto ad umbilicum nutritur in matrice et non spirat et non egerit nec digerit embryo, donec effunditur de utero matris, cum tamen horum motuum nullo moveatur, postquam natus est infans. Et si forte removeretur, postquam natus est a matre, et nutrireretur, ita quod nullam viderit feminam, donec esset grandis, incredibile esset ei, si quis diceret eum novem mensibus fuisse clausum in ventre hominis et non comedisse neque egressisse et habuisse umbilicum apertum et non spirasse etc. vgl. More II cap. 17 (Guide II S. 130—133).

²⁾ More II cap. 22 (Guide II S. 178—179). Vgl. More II cap. 19 (Guide II S. 153); More II cap. 24 (Guide II S. 194). Vgl. oben S. 6.

ein Mensch gewesen sei, der sich irren konnte, nicht beugen zu dürfen, wo seine Behauptungen auf unbewiesene Voraussetzungen gegründet seien¹⁾. Endlich beruft sich Albert in Uebereinstimmung mit Maimonides darauf, dass Aristoteles selbst die Argumente für die Ewigkeit der Welt nicht als bindend erachtet habe, dass vielmehr erst die späteren Peripatetiker diese Argumente, denen Aristoteles nur eine grössere Probabilität als den Gegenargumenten zuschreibe, für vollgiltige Beweise ausgegeben hätten²⁾.

Als mit der Schöpfungslehre im Zusammenhang stehend, sei noch eine exegetische Bemerkung erwähnt, die Albert dem Maimonides entnommen hat. Wenn es im biblischen Schöpfungsbericht beim zweiten Tage nicht ebenso wie bei den anderen Tagen heisse: „Und Gott sah, dass es gut sei,“ so sei dies daraus zu

¹⁾ Phys. Ibidem. Dicit autem fortasse aliquis nos Aristotelem non intellexisse et ideo non consentire verbis ejus, vel quod forte ex certa scientia contradicamus ei quantum ad hominem, et non quantum ad rei veritatem. Et ad illum dicimus, quod, qui credit Aristot. fuisse Deum, ille debet credere, quod nunquam erravit. Si autem credit ipsum esse hominem, tunc procul dubio errare potuit sicut et nos. Tamen hoc modo, quo rationes suae inducuntur, non sequuntur nisi quibusdam propositis, scilicet nihil incipere nisi mutatione physica et nihil incipere nisi in tempore, et talibus suppositis bene concedimus, quod rationes suae sunt de necessitate concludentes etc.

²⁾ Phys. Ibidem cap. 14 Schluss (pag. 333). Si autem quaeratur de aliquo dicente, quod si vera sunt, quae dicta sunt, quare Aristot., qui multa subtilia intellexit, ita non dixit, dico omnino mihi videri Aristot. bene intellexisse non esse necessitatem in suis rationibus, quibus visus est probare mundum aeternum esse, et hoc ipse manifestat in pluribus (?) libris caeli et mundi, ubi dicit, quod inquisivit ista ex cupiditate, quam habuit in philosophia, et reddit causas, quibus minus quam aliis contradici potest, et hoc erat signum, quod ipse seivit se demonstrationem non habere, quia demonstrationi non posset aliquo modo contradici, et si etiam ab omnibus contradiceretur, non propter hoc minus esset necessaria, quam si a nullo contradiceretur. Vgl. More II cap. 15 (Guide II S. 121 fg.) Das unverständliche in pluribus libris caeli et mundi beruht wohl auf einer Textcorruptel. Gemeint sind mehrere Bücher des Aristoteles, wie Maimonides sich in diesem Kapitel neben der Stelle aus *De caelo et mundo* auch noch auf solche aus der Physik und der Logik beruft. — Eine Rechtfertigung des Aristoteles gegen den Vorwurf, dass er die Ewigkeit der Welt gelehrt habe, versucht auch Alfarabi in der Abhandlung: *Die Harmonie zwischen Plato und Aristoteles*, Dieterici Alfarabi's philosophische Abhandlungen, Leiden 1892 S. 35 fg.

erklären, dass das Werk des zweiten Tages, die Schöpfung des Wassers, sich bis in den dritten Tag hinein erstreckt habe und erst an diesem zur Vollendung gelangt sei¹⁾.

C. Engellehre und Prophetie.

Ganz anders als in der Lehre von der Schöpfung stellt sich uns das Verhältniss des Albertus Magnus zu Maimonides in der Engellehre dar. In dem mystischen Sinne der christlichen Theologie, wie sie Albert in diesem Punkte vertritt, kann ja überhaupt bei Maimonides ebensowenig wie bei den anderen jüdischen Religionsphilosophen von einer Engellehre die Rede sein. Wie Albert ganz richtig bemerkt, ist es im Grunde nur der Zwang des Bibelworts, dem Maimonides sich beugt, indem er an der Existenz der Engel festhält²⁾. Umso begreiflicher wird es uns erscheinen, dass er, weit davon entfernt, sich in der Weise der christlichen Theologen in Untersuchungen, wie über die Rangordnung der Engel und ähnliche Fragen, einzulassen, vielmehr bestrebt ist, die Engelserscheinungen der Schrift durch eine rationelle Auslegung, soviel wie möglich, ihres übernatürlichen Charakters zu entkleiden und sie in den Rahmen seines kosmologischen Weltsystems einzufügen. Dies geschieht, indem er, wie schon vor ihm Isaak Israeli, Abraham ibn Daud und Andere gethan, die Engel mit den „getrennten Intelligenzen“ des Aristoteles identificirt³⁾ und demgemäss die

¹⁾ Summa de creat. (XIX, 1. pag. 231). Deinde quaeritur de his, quae facta sunt secunda die . . . quare secunda dies non habet benedictionem? non enim ponitur ibi verbum significans actum benedictionis, sicut in aliis . . . Nec etiam ponitur ibi verbum notans approbationem, sicut: vidit Deus, quod esset bonum. Dicendum, quod opus secundae dici dependet ab opere tertiae dici etc. Vgl. More II cap. 30 (Guide II S. 241.—242). Ueber die Benutzung dieser Stelle des More wie der Schöpfungslehre des Maimonides überhaupt durch Thomas von Aquino vgl. Guttman, Das Verhältniss des T. v. A. S. 58—72.

²⁾ Vgl. oben S. 60 Anmerk. 1 die Stelle Comment. in Sent. II dist. 3 art. 16 (XV pag. 54).

³⁾ Vgl. More II cap. 4. 6. 10. III cap. 44 (Guide II S. 64—67. 91. III S. 352).

Engellehre nur insoweit in Betracht zieht, als sie mit der peripatetischen Theorie von den Himmelsbewegungen und mit der Lehre von der Prophetie im Zusammenhang steht. Gegen diese Identifikation der Engel mit den Intelligenzen, die er bald dem Maimonides allein zuschreibt¹⁾, bald als eine ihm und den anderen jüdischen Philosophen²⁾ und dann wieder als eine ihrem letzten Ursprung nach auf die Stoiker und Epikuräer zurückgehende und den Arabern und Juden gemeinsame Ansicht bezeichnet³⁾, glaubt Albert mit aller Entschiedenheit Einspruch erheben zu müssen, weil sie ebensowohl die unmittelbare Herkunft der Engel aus Gott wie deren Bestimmung in der Rangordnung des himmlischen Reiches als diejenigen Momente verkennt, durch die sie sich von den Intelligenzen unterscheiden⁴⁾. Für geradezu häretisch erklärt er die Ansicht einiger an dem alten Testament festhaltenden Philosophen, unter denen er in erster Reihe den Maimonides nennt, dass unter gewissen Bewegungen der Engel nur die Wirkungen der den Befehlen der Engel gehorchenden Kräfte zu verstehen seien⁵⁾. Wie er in dieser Bemerkung einige Talmudlehrer zu Philosophen stempelt⁶⁾, so verkennt er auch vollkommen die den jüdischen

1) Summ. theolog. II tr. 11 qu. 53 m. 3 (XVIII pag. 309). Sunt tamen quidam nostri temporis dicentes, quod angeli sunt intelligentiae deservientes Deo in motu sphaerarum. Et hoc ortum habet a Rabbi Moyse Judaeo. Sed hoc ex imperitia provenit, quia omnis, qui scit, qualiter philosophi intelligentias posuerunt, scit, quod angeli non sunt intelligentiae. Et ex alio et ad aliud creantur et multiplicantur intelligentiae et ex alio principio creantur et multiplicantur angeli. Ex Deo enim omnes immediate creantur angeli et ad ministeria assistricis et ministraticis multiplicantur etc. Intelligentiae vero secundum philosophos non immediate creantur a Deo, sed ex lumine primae causae et secundae etc.